



**BØRNE- OG
UNDERVISNINGS-
MINISTERIET**

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. nr.: 32 92 50 00
E-mail: uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR-nr.: 20453044

1. marts 2022
Sagsnr.: 22/03813

Til Folketingets Børne- og Undervisningsudvalg

Vedr. opfølgning på beretning af almen art nr. 12 om covid-19-smittens konsekvenser på daginstitutionsområdet

Covid-19 har skabt store udfordringer i samfundet, herunder også for kommuner og dagtilbud, som i løbet af vinteren har skulle håndtere en hverdag, hvor der mange steder har været et meget højt fravær blandt det pædagogiske personale som følge af covid-19.

Som jeg også nævnte på samrådet den 3. februar 2022, jf. samrådsspørgsmål C (BUU alm.del), har ministeriet været i tæt dialog med kommunerne under pandemien og afholdt løbende møder med alle 98 kommuner.

På møderne har ministeriet orienteret kommunerne om seneste nyt om restriktioner, tests, isolationskrav mv, ligesom møderne har givet ministeriet viden om de udfordringer, som covid-19 har skabt og stadig skaber, herunder hvordan udfordringerne håndteres.

For yderligere at understøtte kommuner og dagtilbud i håndtering af pandemien har ministeriet løbende udarbejdet 'spørgsmål/svar' på covid-19-relaterede spørgsmål, som er blevet lagt på ministeriets hjemmeside, så kommuner og dagtilbud har haft nem adgang til svar på de spørgsmål, der undervejs har meldt sig.

Som et led i at kunne håndtere udfordringerne har det også været afgørende, at kommunerne har haft kendskab til de muligheder, der er for at mindske kapacitetsudfordringer, som ligger inden for rammerne af lovgivningen. Dette oplyste formand for KL's Børne- og Undervisningsudvalg Thomas Gyldal og jeg kommunerne om i et fælles brev tilbage i december måned 2021, ligesom jeg i starten af januar måned 2022 skrev til kommunerne og oplyste om den såkaldte juridiske nødbremse, som kommunerne i helt ekstraordinære tilfælde kan tage i anvendelse, hvis det i en konkret og akut situation som følge af covid-19 er umuligt for kommunen at overholde pasningsgarantien efter dagtilbudsloven.

Som opfølgning på udvalgets beretning af almen art nr. 12 kan jeg oplyse, at jeg har skrevet til alle kommuner og understreget de muligheder, de har for i helt ekstraordinære tilfælde at lukke et dagtilbud helt eller delvis som følge af ekstraordinært højt sygefravær blandt det pædagogiske personale.

Herudover har jeg gjort opmærksom på betydningen af, at kommunerne og private dagtilbud er i løbende dialog om håndteringen af sygefravær i de private dagtilbud i relation til covid-19.

Jeg har til udvalgets orientering vedlagt det brev, som jeg har sendt til kommunerne.

Med venlig hilsen

Pernille Rosenkrantz-Theil